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 מדוע תפילת ערבית שתיקנה יעקב הויא רשות
 ומנחה שאברהם ויצחק תיקנו הויא חובה? ושחרית

 ויצא יעקב מבאר שבע וגו' ויפגע במקום וגו'  כ''ח י'בפרשתן 
יעקב תקן תפלת ערבית שנאמר ויפגע במקום  כות כ''ו ע''בבר איתא בגמ'

 וילן שם ואין פגיעה אלא לשון תפלה וכו' 
בתפלת ערבית דרבן גמליאל אומר חובה, רבי  ברכות כ''ז ע''ב ונחלקו בגמ'

יהושע אומר רשות, אמר אביי הלכה כדברי האומר חובה, ורבא אמר 
מדפי הרי''ף שהקשה  24יונה ברכות ע''מ  עיין בחדושי רבינוהלכה כדברי האומר רשות, 

 למ''ד תפלת ערבית רשות, מדוע כתוב בדניאל וזמנין תלתא יתפלל עי''ש מה שתירץ.
 

דתפלת ערבית רשות, ולכן אין שליח  אור''ח סימן רל''זפסקינן  ולענין הלכה:
ציבור חוזר התפלה בתפלת ערבית, כיון שאין נתחייב בה אדם שיצטרך 

להוציאו ידי חובתו, ואפילו האידנא דקבעוה חובה מ''מ השליח ציבור 
לא אלים מנהגא לשויוה חובה כדי לאטרוחי צבורא להחזיר השליח 

 עיין משנה ברורה שם.ציבור התפלה, 

 איכא כמה טעמים מדוע תפלת ערבית רשות
מפני שהיא כנגד הקטר חלבים ואמורים, שאין מעכבין כפרתן,  האחד{

 ב רש''י שבת ט' ע''ב.כך כתלכן הויא רשות, 

כך משום שלפעמים ליכא אברים כלל, שכבר נתעכלו כבר ביום,  השני{
 כתב הריטב''א ברכות כ''ו ע''ב.

מ''מ כיון דיעקב נמי תיקנה, למה יגרע משחרית ומנחה,  יש להקשות:
כך מקשה פני יהושע ברכות כ''ו שהם חובה כיון שאברהם ויצחק תיקנו את זה, 

תיקן, וכן החיד''א בספרו פתח עינים ברכות כ''ו ע''ב, וכן השואל ומשיב בספרו  ע''ב בד''ה יעקב
 דברי שאול בפרשתן, וכן בעיון יעקב ברכות כ''ו ע''ב.

 איכא כמה תרוצים
האם תפלת אבות תיקנו או כנגד תמידים  ברכות כ''ו ע''בנחלקו  בגמ'  א.

ר שלא תקנו, א''כ השיטה שסובר שתפלת ערבית רשות בע''כ יסבו
האבות תיקנו את התפלות אלא תפלות כנגד תמידים תיקנו, א''כ תפלת 
ערבית שהוא נגד אברים ופדרים דלא מעכבי כפרה, ועוד שעיקר מצותן 

כך תירץ החיד''א במחזיק ברכה סימן פ''ט אות להקטירן ביום, משום הכי הויא שפיר רשות, 
תמר, וכן בשו''ת דברי יציב אור''ח סימן צ''ח ס''ק ה', וכן במראה פנים על א', וכן בספרו פתח עינים ברכות כ''ו ע''ב ד''ב אי

 הירושלמי פרק ד' דברכות הלכה א', וכן בפני יהושע ברכות כ''ו ע''ב, וכן חתם סופר ע''מ רל''ה, וכן הרי''ף על העיון יעקב.

מהא  דחה תרוץ הנ''ל: בספרו פתח עינים ברכות כ''ו ע''ב בד''ה איתמראבל החיד''א 
דאפילו למאן דאמר תפלת ערבית  יומא פ''ז ע''ב, וכן שבת ט' ע''ב,דכתבו התוס' 

רשות, אין לבטלה בחנם, שהרי יעקב תקנה ולמה יש לבטלה בחנם, 
חזינן דאפילו מאן דאמר תפלת ערבית רשות, סובר דתפלות אבות 

 תיקנום, א''כ הדרא קושיא לדוכתא, מאי שנא משאר תפלות. 
 

 
 
 

 

 
 
 

יעקב בעצמו לא התפלל אותה התפלה אלא דרך נדבה, כדמשמע  ב.
הלשון אפשר שעברתי על מקום שהתפללי אבותי, אלא לאחר שראה 
יעקב ששקעה לו החמה שלא בעונתה, משום הכי נקבע זמן תפלת 

כך כתב הפני יהושע ברכות כ''ו ע''ב בד''ה ערבית אחר שקיעת החמה, אבל רק רשות, 
 ומשיב בספרו דברי שאול בפרשתן, ומביא שאח''כ ראה שזכה לכוין לפני יהושע הנ''ל. יעקב תיקן, וכן השואל

דיעקב אבינו לא רצה לקבוע בספרו פתח עינים ברכות כ''ז ע''ב  וכן כתב החיד''א
את זה, משום כבודו של אברהם שלא התפלל את זה, משא''כ תפלת 

 כמבואר בתוס' ברכות כ''ו ע''ב המנחה כבר התפלל, 

עיקר התפלה הוא, משום שיהא שפתותיהם דובבות בקבר, וזה רק ג. 
לכך תפלתו רשות,  תענית ה' ע''בבשאר אבות, משא''כ יעקב אבינו לא מת 

  כך כתב העיון יעקב ברכות כ''ו ע''ב    

שאני חנה דמריר לבא טובא, א''כ  ברכות ל' ע''בע''פ מה דאמרינן בגמ' ד. 
ות רבות שעברו עליו, מעשיו, ולבן, גם יעקב היה מריר לבא טובא מצר

ודינה, ויוסף , לכן יש לומר שהתפלל תפלה יתירא, ולשאר כל אדם 
 כך תירץ העיון יעקב ברכות כ''ו ע''ב.  רשות,

כך ראיתי בספר כיון שבלילה קשה לכוין, לכך אמרו חז''ל שיהא רשות,  ה.
 מ רנ''ד טור ג'.אחד וכעת לא מצאתי מקומו, עיין דרשות חתם סופר חלק ב' ע''

לילה לאו זמן תורה ותפלה  עירובין ס''ה ע''אמשום דסבירא ליה כמ''ד  ו.
כך כתב בערבי נחל בדרוש דלא איברי לילה אלא לשינתא, לכן תפלת ערבית רשות, 

איברי לילה  א' פרשת בעלותך בסוף הדרוש, עיין בילקוט הגרשוני כללים מה שהעיר דהרי הטור אור''ח סימן רל''ח פסק כמ''ד לא
 אלא לגירסא,  ובסימן רל''ו פסק תפלת ערבית רשות, ומסיק דאין משיבין על הדרוש.

דמוכח במסכת חולין ברכות כ''ו ע''ב ד''ב יעקב ע''פ מה דהקשו התוס'  ז.
דהתפלל יעקב ערבית מבעוד יום, ותפלת ערבית הויא מצאת הכוככבים, 

מנחה הוא עד פלג ותירצו דניחא לרבי יהודה דסבירא ליה דתפלת 
המנחה, ואח''כ אפשר להתפלל מעריב עי''ש וא''כ לרבנן עדיין קשה 
דסבירא ליה דתפלת המנחה הויא עד הערב, ומעריב הויא אחר צאת 
הכוכבים, ויעקב התפלל מבעוד יום, א''כ ניחא דלכן תפלת ערבית הויא 
רשות דיעקב התפלל מבעוד יום, ועוד נראה דיעקב התפלל כשהיה 

כמו שכתב האור החיים הקדוש שאליפז רדף אחריו, א''כ אין  בצרה
ראיה דיש להתפלל כשאין עת צרה, משא''כ אברהם ויצחק התפללו 

כך תירץ הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ כשלא היה להם עת צרה, 
 מחזיקי הדת.

ל שלושה דהבא בדרך ומן הדרך אל יתפל עירובין ס''הע''פ מה דקימ''ל  ח.
ימים, משום שאי אפשר לכוין בתפלה, וא''כ מדינא היה יעקב פטור 
מלהתפלל, ומה שהתפלל היה תפלת ערבית רשות, ולכן נקבעה רשות 

 כך תירץ בתורה תמימה.גם לדורות, 
 

 ט''ז כסליו תשפ''ג נ.ל.ב.ע לעי"נ אאמו"ר הכ"מ הגה"צ חיים יעקב מנחם זצוק"ל בן הרב עזריאל ז"ל

 

 נ.ל.בע

 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 המחותנים החשובים

 גיסי היקר
 העילוי המצוין זך השכל

 שליט''א משה רייךהגאון 
 ר''מ בישיבת אלכסנדר ב''ב

 לרגל שמחת אירוסי בנו
 ופלג בתויר''שידידינו הבה''ח המ

 ני''ו אהרן רייךכמר 
 מבחירי ישיבת צאנז

שליט''א  דוד דייטשעב''ג בת ידידינו הרה''ג 

 ירושלים
 וברכת מזל טוב לאביו

 שליט''א בן ציון רייךמו''ח הגאון 
 יד ימינם ואיש אמונם של אדמור''י בית צאנז

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכו לרוות נחת מכל יוצאי חלציהם

 ויצליחו בכל אשר יפנו

 ברכת מזל טוב
  להוד כ"ק מרן

 שליט"א מתולדות משההאדמו"ר 
 לרגל שמחת הולדת הנכדה

 ידידינובת לבנו 
 המזכה את הרבים

 יוסף אביגדור גראס ה''ג רביהר
 שליט"א

 טשערנאביל ישיבה גדולה משגיח
 יהא רעוא שבזכות מעשיו הכבירים

 רה וחסידותלהרבות תו
 בכל תפוצות ישראל

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו
 ותלמידיו שומעי לקחו ברחבי תבל
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 ולא שאר אבות? מדוע רק כשיעקב יצא מהעיר עשה רושם
 ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה. כ''ח י'בפרשתן 

 

 

כתוב אלא וילך יעקב חרנה, ולמה הזכיר פירש רש''י לא היה צריך ל
שבזמן  יציאתו, אלא מגיד שיציאת צדיק מן המקום עושה רושם,

שהצדיק בעיר הוא הודה הוא זיוה הוא הדרה, יצא משם פנה הודה 
 פינה זיוה פנה הדרה, וכן ותצא מן המקום האמור בנעמי ורות.

 
קב ונעמי הלא גם אברהם ויצחק היו צדיקים גדולים כיע יש להקשות:

ויצחק יצא י''ב א' וגם הם יצאו ממקומם, באברהם מצינו לך לך מארצך 
כך וילך משם, ולמה לא כתיב אצלם לשון יציאה, כדכתיב שם כ''ו י''ז מגרר 

 מקשה בכלי יקר בפרשתן, וכן בשם משמואל, וכן במשנה שכיר בפרשתן.

 איכא כמה תרוצים
מקום שהלכו משם צדיק באברהם ויצחק כשיצאו מעירם, לא הניחו בא.

כמותם פשיטא שיציאתם עשה רושם, אבל כאן הרי יצחק ורבקה 
נשארו שם סלקא דעתך אמינא שאין יציאתו עושה רושם קא משמע לן 

כך תירץ  ם,וזה הרבותא, אבל בודאי שאצל אברהם ויצחק גם עשה רוש
 בכלי יקר בפרשתן.

הם ויצחק דוקא יציאתו של יעקב עשה רושם, אבל לא יציאת אברב.
לפי שהמה הלכו עם כל בני ביתם ולא נשאר במקום שום צדיק על כן 
לא עשו רושם ביציאתם, כי הרשעים שנשארו שמה אינן מקפידין על 
יציאת הצדיקים, ואדרבה הם שמחים בצאתם מהם לפי שאינן הולכים 
בדרכיהם, והם לשיכים בעיניהם ולצנינים בצידיהם והם מריבים עמהם 

, אבל ההולך ממקום שצדיקים מצוים שם אז יציאתו עבור מעשיהם
עושה רושם כי הצדיקים שנשארו קשה עליהם פרידתם כי דעתם נוחה 
ממנו, ואינו דומה זכות של מועטין לזכות של מרובים, וכאן היו יצחק 
ורבקה לכך היה רושם יציאתו ניכר, ולפי זה צריכין אנו לומר שגם 

 כך תירץ בכלי יקר בפרשתן.ם, בשדה מואב היו חסידי אומות העול
הנה זה דבר פשוט שהצדיק אשר דרכו להדריך אחרים לעבדתו יתברך  ג.

שמו ולומד ומזכה את הרבים להדריכם בדרך הישר, אין ספק שבהעדר 
צדיק זה ונוסע מהעיר, שהוא עושה רושם גדול, אמנם אם הצדיק הזה 

שונה ועוסק אין לו דבר עם זולתו, רק בחדר ביתו עובד ה' יושב ו
בתורה ועבודה, ומה לו עם בני אדם, אולי אמור יאמר כי לא איכפת לן 
אם יצא מהעיר, כי בלאו הכי לא הדריך ולא השגיח על זולתו, אמנם לא 
כן הדבר, כי עבודת הצדיק אף שהוא בבדידות ואינו אלא בינו לבין קונו 

לזולתו משרה קדושה במקום, ומטהר האויר, וגורם ע''י עבדתו להטיב 
ע''י קדושתו וקדושת המקום שיושב באהלה של תורה, והנה יעקב 
אבינו של זמן שיצחק חי לא היה יושב בישיבה ללמד או להדריך את 
הרבים, ומקום רבו הוא אביו הצדיק רק ישב בחדרי ביתו בצד לתורה, 
והיינו דהשמעינו הכתוב דאפילו הכי כשיצא משם נרגש יציאתו 

 רן לדוד בפרשתן.כך תירץ בק, מהמקום

 
 
 
 

 
 

 

 

 

האם עשיו בכל פעם שבא להביא אוכל לאביו עשה תשובה כדי 
 שאביו לא יכיר אותו?

 ה קדושין מ''ט ע''מ ב'ע''פ מה דאיתא בגמ'  בפרשתן כתב ובחקל יצחק
 
 
 
 
 

 

 מדוע ביקש יעקב ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש
 פשיטא דלחם הוא לאכול ובגד ללבוש? 

וידר יעקב נדר לאמר אם יהיה אלהים עמדי ושמרני בדרך  'כ''ח כבפרשתן 
 הזה אשר אנכי הולך ונתן לי לחם לאכל ובגד ללבוש וכו' 

 

מדוע ביקש יעקב ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש, פשיטא  יש להקשות:
דלחם הוא לאכול ובגד ללבוש, היה לו לבקש רק על לחם ועל בגד וכל אחד 

מקשה ברבינו בחיי בפרשתן וכן בכלי יקר, וכן בדגל מחנם אפרים, וכן בספר כך  יודע מה משתמשים בהם,

 ההפלאה כתובות קי''א ע''מ ב', וכן החתם סופר בפרשתן, וכן בחולין ה' ע''מ ב'.

 איכא כמה תרוצים
שאלת הצדיקים מאת השם, לא ישאלו המותרות רק הדבר ההכרחי בלבד א.

נטיית אדם אחר בקשת המותרות שא"א לו לאדם שיחיה בלעדיו, ובידוע כי 
הוא גורם לו מהומות רבות, ועל כן כל איש ירא את השם ראוי לו שיהיה 
שמח בחלקו ושיסתפק במעט, ושלא יתאוה המותרות, וייטב לבו ביראת 
השם, הוא שאמר שלמה המע"ה משלי ט''ו ט''ז "טוב מעט ביראת ה' מאוצר 

כתוב שאחריו, הוא שאמר רב ומהומה בו" והביא לזה אות ועדות ומופת ה
שם י''ז "טוב ארוחת ירק ואהבה שם משור אבוס ושנאה בו יאמר, כי ייטב 
לבני אדם המעט בחברה שתנעם להם, יותר מן המרובה והמטעמים בחברת 

 כך כתב ברבינו בחיי בפרשתן, וכן בכלי יקר בפרשתן השונאים,

ם לעין בסדר וז''ל וכבר אנו רואי וכותב הרבינו בחיי לזה סימן נפלא:
העולם והנהגתו שהיא בחכמה עמוקה ונפלאה שהקב"ה מזמין לבריותיו 
וממציא להם הדבר ההכרחי, ומה שהוא מוכרח יותר הוא מצוי יותר, ומה 
שאינו מוכרח כל כך אינו מצוי כל כך, כענין המרגליות ומיני אבנים יקרות 

ם מוכרחות שאינן מצויות כל כך בעולם ואינם תחת יד כל אדם לפי שאינ
כל כך, שהרי הבריות יכולין לחיות זולתן, אבל המזון שהוא מוכרח יותר מן 
המרגליות הוא יותר מצוי מן המרגליות, שהרי תמצא התבואה והמזון 
בשוקים וברחובות מה שלא תמצא המרגליות, והמים שהם מוכרחים יותר 

י אפילו מהמזון שהרעב יכול אדם לסבלו שנים וג' ימים, ולא כן הצמא, כ
זמן מועט לא יכול אדם לסבול, ע"כ המים מצוים יותר מן המזון כי תמצאם 
בכל מקום במדינות ואפילו בדרכים, והאויר שהוא יותר מוכרח מן המים, 
שהרי חשק הצמא יוכל אדם לסבול מיל אחד או פרסה אחת, אבל בלי 

יותר האויר לא יוכל אדם ולא כל חי להתקיים אפילו רגע, ע"כ הוא מצוי 
שלא תמצא מקום ריק מן האויר ואפילו במקום שהכותל עומד שם האויר. 
והא למדת שהדברים המוכרחים הם מצויים יותר בעולם, כי הקדוש ברוך 
הוא בחכמתו הגדולה סדר את עולמו בהן והזמינן לבריותיו. וע"כ שאל 
יעקב הצדיק "לחם לאכול ובגד ללבוש" שהוא הדבר המוכרח, ושאל מדת 

 .פקות שהיא שאלת הצדיקים ולא שאל המותרותההסת
א"ר חייא בר יוסף עתידים  כתובות קי''א עמוד ב'ע''פ מה דאיתא בגמ'  ב.

צדיקים שיעמדו במלבושיהן, ק"ו מחטה, מה חטה שנקברה ערומה יוצאה 
בכמה לבושין, צדיקים שנקברו בלבושיהן על אחת כמה וכמה, וא"ר חייא 

גלוסקאות, וזה ששאל יעקב אבינו ע"ה ונתן בר יוסף עתידה א"י שתוציא 
לי לחם לאכול ובגד ללבוש היינו שיתוקן החטא ולא יצטרך ליגיעת אדם 
הראשון אלא לחם לאכול מוכן ובגד מוכן ללבוש שתוציא הארץ גלוסקאות 

 כך תירץ ההפלאה כתובות קי''א עמוד ב'. וכלי מילת,

צדיק שיתן לו לחם לאכול הכי קאמר יעקב בנדרו שיזכהו ה' שיהיה כ"כ  ג.
לאחרים פי' שאחרים יאכלו ע"י שהוא אכל שיאמרו אלו הי' שם חשש 

כך  איסור בהאי לחם לא יארע מכשול לצדיק וכן בגד ללבוש על אופן הנ"ל,
 תירץ החתם סופר בפרשתן, וכן בחולין ה' ע''מ ב'.

הרבה פעמים יש לאדם לאכול ואינו יכול לאכול את זה שהוא חולה  .ד
כרת או שאר מחלות רח''ל או שבמגיפת הקרונה לא הרגיש טעם באוכל, ס

וכן לפעמים יש לו בגדים ואינו יכול להלבשים דהוא חולה, לכן ביקש יעקב 
ונתן לי לחם לאכול שיוכל ליהנות מהלחם וכן בגד ללבוש יוכל ליהנות 

 מעדני אשר., מהבגדים

ב במה שאמר ונתן לי ע''פ מה שכתב בבעל הטורים בפרשתן דכוונת יעק ה.
לחם לאכול ובגד ללבוש, כלומר שתתקיים לי הכהונה שקניתי מעשו 

לפי הנ''ל  זבחים קי''ב ב'שהעבודה היתה בבכורות  שמו"ר י''ט ד'כמבואר במדרש 
אתי שפיר דכוונתו היה לומר שיזכה לאכול מן המנחות וכן ללבוש את בגדי 

 מעדני אשר. הכהונה,

ת לפעמים אדם אוכל הרבה, והבגדים שלו אינם נראה לומר בדרך צחו .ו
 עולים עליו כבר לכן ביקש לחם לאכול, ועם כל זה שיהא ראוי בגד ללבוש,

 מעדני אשר.

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 ישמח לב מבקשי ה'
 לקראת חג החנוכה הבעל''ט

 אפשר כבר להשיג
 את הספר החדש הנפלא 

 ג החנוכה""מעדני אשר ח
 מאות חקירות מאתגרות בעניני חנוכה בהלכה ואגדה

 ליקוודשליט''א  יצחק אייזיק ראביןמהדורת ידידינו הרב 
 ניתן להשיג בחנויות המובחרות ברחבי תבל

 

 שבת מעין עולם הבא
 בתקופה הקרובה אי''ה יצא הספר שרבים ציפו לו

 ספר מעדני אשר על הלכות שבת חלק א'

 מהדורת צימרמן

 מאות חקירות מענינות על כל המצוות עשה של שבת קודש

 קידוש היום –לת שבת קב -הדלקת נירות

 תפילות שבת -סעודת שבת -לחם משנה 

 וכן פרק מיוחד על כל מצות עשה שאסור לקיימן בשבת

 מי שמעונין ליטול זכות בהדפסת הספר

 שיפנה לטלפון של המערכת בדחיפות

 

 
 קול המעדנים

 שמחת השבע ברכות לבן כ''ק מרן האדמו''ר מתורת חכם 
 שליט''א יצחק מאיר מורגנשטרןהגאון הצדיק רבי 

 בהשתתפות מאות אורחים מחו''ל מכל רחבי תבל
 אומי פבליון בתלפיות בירושלים

--------------------------------------------- 

 תורה בכולל אלכסנדר מודיעין עילית שהתקיימה ב''במעמד כבוד ה
 בראשות כ''ק מרן האדמו''ר שליט''א 

 



 
 

 מי שברח מבית הסוהר והמשטרה מחפשת אחריו 
 האם יברך ברכת הגומל?

 הפעם אודה את ה' כ''ט ל''הבפרשתן 
 

 מברך ברכת הגומלדהיוצא מבית האסורים  אור''ח סימן רי''טקימ''ל 
 

ה ברית דלכן צריך לעשות לכתחיל ובפוסקים כתבו דבר נפלא:
בעשרה אנשים, משום שהתינוק יצא מבית האסורין וצריך להודות 

ולכך אומרים הודו לה' כי ברכות נ''ד ע''ב בפני עשרה כמו דמבואר בגמ' 
כך כתב בדרכי משה יור''ד סימן רס''ה בשם הגהות האלפסי וכן טוב כי לעולם חסדו, 

 .בספר מטה משה בסוף הספר דיני מילה אות ט'
האם בכל בית סוהר שהוא כלוא  מברך הגומל ים נחלקו הפוסק

 כשיוצא או דילמא רק כשהיה כלוא על עסקי נפשות
דספרדי יברך על  אור''ח סימן רי''טהכריע הביאור הלכה  ולענין הלכה:

 כל חבישה, ואשכנזי לא יברך רק כשהיה חבוש על עסקי נפשות.
 

סוף יש לחקור אדם שברח מבית הסוהר האם מברך הגומל כיון ש
סוף יצא מבית האסורים או דילמא אינו מברך כיון שהמשטרה 

 מחפשת אחריו
 

כתב  להגאון רבי דוד פראדו זצ''ל ברכות נ''ד ע''ב הנה בספר למנצח לדוד
שאפילו מי שברח מבית האסורים ואפשר שירדפו אחריו ויגיהו 
ויענישו על זה, מ''מ באותה שעה מיהא ניצול מבית האסורים וצריך 

 ברכת הגומל.לברך 
 

כתב שמי שברח מבית בספרו שיורי ברכה סימן רי''ט ס''ק א'  אבל החיד''א
וכן פסק בספר כף האסורים אינו מברך הגומל, כיון שמחפשים אחריו, 

זצ''ל בספרו חזון עובדיה הלכות  וכן פסק מרן הגאון רבי עובדיה יוסף, אור''ח סימן רי''ט החיים
 ברכות הודאה ע''מ שנ''ט.

 

יש לתלות שאלה הנ''ל במחלוקת הפוסקים שארכתי  דני אשר:מע
במי שיצא מהכלא והוכנס  פרשת וישב שנת תשע''אבהם במעדני אשר 

למעצר בית האם יברך ברכת הגומל כשיוצא מהכלא, א''כ ה''ה הכא, 
אבל יש לדחות דאף לשיטות ששם מברך, מ''מ כאן בכל רגע הויא 

לדחות להיפך דכאן משוחרר בסכנה לחזור למצב הקודם, וכן יש 
 יותר.

 
מי שהיה בבית סוהר במדינה אחרת כשיוצא ומגיע לארץ האם חייב 

 לברך הגומל פעמיים?
יש לחקור מי שהיה בבית סוהר במדינה אחרת כשיוצא ומגיע לארץ 
האם חייב לברך הגומל פעמיים אחת משום היוצא מבית האסורים 

טור את שניהם ואחת משום שנסע במטוס או דילמא יכול לפ
 בברכת אחת

 

נשאל כיוצא בזה במי שנחבש בבית  סימן י' הנה בשו''ת משפטי צדק
האסורים ב' פעמים ועכשיו שוחרר לגמרי, אם די לו בברכת הגומל 

 פעם אחת, וכתב שצריך לברך ב' פעמים.
מי שהטיל מים והסיח  אור''ח סימן ז' ס''ק ג'מהא דקימ''ל  ומביא ראיה:

ם ואח"כ נמלך והטיל מים פעם אחרת צריך לברך דעתו מלהטיל מי
ב' פעמים אשר יצר חזינן דברכה אחת אינו עולה לו לכאן ולכאן ה"נ 

 נימא דאין ברכת הגומל אחת עולה לו לכאן ולכאן.
 

כתב  מובא בבאר היטב אור''ח סימן רי''ט ס''ק א', סימן ז' אבל בשו''ת פרי הארץ
לים הגדול וחלה בספינה  מי שנתחייב לברך על שבא ממדבר וירד

וחבשהו שם ובצאתו מהספינה ניצול מבית האסורים ונתרפא מחליו 
אין צריך לברך ד' ברכות רק ברכה אחת לארבעתן לפי שנוסח ברכת 
הגומל הוא אחד על כולן, ולכן הסברא נותנת לברך על כולן ברכת 

 אחת. 
 

תמה ורים אור''ח סימן רי''ט וכן בספר מגן גב, אור''ח סימן י' ס''ק א'ובעיקרי הד''ט 
מי שהטיל מים והסיח  אור''ח סימן ז' ס''ק ג'מהא דקימ''ל על דבריו: 

דעתו מלהטיל מים ואח"כ נמלך והטיל מים פעם אחרת צריך לברך 
ב' פעמים אשר יצר חזינן דברכה אחת אינו עולה לו לכאן ולכאן ה"נ 

 נימא דאין ברכת הגומל אחת עולה לו לכאן ולכאן.
מביא דהרבה פוסקים אור''ח סימן ז' במשנה ברורה  ני אשר:מעד

חולקים וסבירא ליה דלא צריך לברך ב' פעמים אשר יצר, וכן נקטינן 
 להלכה, א''כ הפרי הארץ יסבור כמותם.

מי שנתחייב לברך הגומל כמה פעמים די לו בברכה  ולענין הלכה:
ה דברים, אחת, וכמו שקרבן תודה היה יכול להביא קרבן אחד על כמ

כך פסק הגאון רבי יוסף שלום אליישיב זצ''ל מובא בספר וישמע משה חלק ב' ע''מ פ''ג, וכן 
 פסק מרן הגאון רבי עובדיה יוסף זצ''ל בספרו חזון עובדיה הלכות ברכות הודאה ע''מ שנ''ב.

 
 

 
 
 

 
 
 

 ידיעת הפרשה
יש לעיין אם יכול לבזבז יותר מחומש ועי"ז לא יצטרך לדחות עשה  א[

יהם, או שאם צריך להוציא יותר דוחה לל"ת האם זה אפשר לקיים שנ
 מחומש כבר ל"ח אפשר לקיים שניהם?

יש לעיין. האם יש מצוה לנדור בעת צרה, וא"כ מה גדר עת צורה והאם  ב[
 בצרת הכלל גם יש מצוה בזה?

גזל לצורך לאפרושי מאיסורא. יש לעיין מכיון שלכאורה זה מותר א"כ  ג[
 למה נענשה רחל שהחביאה את התרפים?

ם עם גוי. יש לעיין מי שכרת ברית וסיכום עם גוי )כמו שיעקב הסכ ד[
עשה עם לבן עד הגל וגו'( האם מותר לו להפר זאת או לא, דטעות עכו"ם 

 מותר, האם בסיכום כברית זה שאני או לא?
גניבת דעת למצוה. צ"ע אם נאמר שמותר לגנוב דעת לצורך מצוה,  ה[

פעולה עם מה שלבן גנב האם נאמר שמטעם זה היה מותר ללאה לשתף 
דעתו של יעקב או שבכה"ג בשידוכין וכדו' ודאי שאין היתר לגניבת דעת 

 אפילו אם נאמר שלצורך מצוה מותר, דסו"ס מפסיד לשני וצ"ע.
 

 ידיעת הלכות שבת
הנאה ממלאכה שעשה גוי. הרב אברהם הגיע עם אשתו לבית יולדות  ו[

, ראה את אחד העובדים בשבת. לאחר שקידש ואכל את סעודת ליל שבת 
הגויים מרתיח לעצמו קומקום מים. הגוי הכין לעצמו כוס שתיה חמה 
והלך מהמקום. האם מותר לרב אברהם להשתמש במים הרותחים ולהכין 

 לעצמו נס קפה.
קיפול דף כסימן. הרב יהודה חזר בשבת על הגמרא שלמדו בכולל,  ז[

ידע היכן הפסיק, כשקראו לו לסעודת שבת קפל את ראש הדף כדי שי
 האם מותר לרב יהודה לעשות זאת?

שמור לי היום ואשמור לך מחר'. הגב' מרים, אחות בבית יולדות,  ח[
הייתה צריכה להישאר בתורנות בשבת בבוקר. היא בקשה מהגב' אהובה 
העובדת אתה ביחד באותה מחלקה שתישאר במקומה בתורנות בשבת 

ום שני .האם מותר לגב' מרים של י  והיא תחליף אותה בתורנות לילה
להציע הצעה כזו? )בהנחה שאין הבדל בין השכר שמקבלים על תורנות 

 ביום בשבת, לשכר שמקבלים על תורנות לילה ביום חול(.
מי שלא היה לו על מה להבדיל, חידוד. לרב גרין ולרב באום לא היה  ט[

יהם מצפים על מה להבדיל במוצאי שבת )לא יין, לא חמר מדינה וכד'(, שנ
שיהיה להם כוס להבדלה למחר, ושניהם מחמירים על עצמם כדעה 

למרות   שהמצפה שיהיה לו כוס למחר, לא יאכל עד מחר, לאחר שיבדיל.
זאת הרב גרין אינו מחויב להמתין למחר ויכול לאכול מיד, והרב באום 
מחויב להמתין למחר עד שיבדיל על הכוס. מדוע? )שניהם בריאים 

 וחזקים(.
 

 כ"א ₪ 500שמות הזוכים לחודשים האחרונים בפרס 
 מראשי ישיבת קול תורה ירושלים שליט"א קונשטטיחיאל אליעזר  גאוןה

 ירושליםשליט''א  יחיאל משה ראטה ה''ג רביהר
 מודיעין עיליתשליט''א  ישראל מאיר טרייצקי ה''גהר

 שליט''א ברהם ויסברגא ה''גהרשליט''א                        שלמה זלמן כהן ה''גהר
 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
 כללי השתתפות

. כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה, יהיה 1
 .₪ 500הגרלה על שני פרסים ע"ס 

ה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל . כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינ2
 מי שישלח יותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו בהגרלה.

. כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו תשובותיו, 3
 יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.

 . ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש.4
. שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת משיב 5

נא לציין בתחילת המכתב  meir.s1000@gmail.comאו במייל  0775558617כהלכה 
וכמו"כ נא על כמה שאלות השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  ועיר וטלפון 
 0533154010לציין על איזה פרשה השיבו. ]לברורים ופרטים נוספים בטלפון 

בלבד[. השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב  9:00ל 8:00בשעות הערב בין 
-ברור וקריא שיהיה ברור לאחר משלוח הפקס. כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. 

זה ייכנס בעזה"י לספר שיצא  יש עדיפות לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך
 לאור בעתיד בל"נ.
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 מדוע רצה יעקב לצאת ממעי אמו כדי ללמוד
 עי אמו מלאך מלמדו תורההרי תינוק במ

פירש רש''י , וויתרוצצו הבנים בקרבה תולדות בפרשתמה שהקשתם בשם אחרונים על מה שכתוב 
כשהיתה עוברת אצל מדרשו של שם היה יעקב רץ ומפרכס לצאת וכשהיה עוברת ליד בית עבודה 

אבל יעקב מדוע יש להקשות בשלמא עשיו רצה לצאת כדי לעבוד ע''ז, , דזרה היה עשיו מפרכס לצאת
תינוק במעי אמו מלאך מלמדו תורה, וכי בעולם הזה ימצא מלמד נדה ל' ע''ב רצה לצאת הרי איתא בגמ' 

 .ותרצתם בכמה אופניםיותר טוב ממלאך, 
חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א

 ביתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות ירושלים }כדורי{דישיבת מיר, לשכת הפוסקים 
דמשום הכי מלמדין את התורה לתינוק במעי אמו,  נדה ל' ע''מ ב'נראה לתרץ, ע''פ מה דאיתא בערוך לנר 

לפי שאיתא שם בגמ' דמשביעין אותו תהיה צדיק ואל תהיה רשע, א''כ צריך לדעת כל דיני התורה 
בע ע''כ, ולפי זה מלמדין אותו רק המצוות כדי לידע ולקיים, אבל טעמים וסברות לידע על מה נש

ופלפולים אין מלמדין, משום הכי רצה לצאת לבית המדרש כדי שיהא שם פלפול תלמידים ודיבוק 
}וכן הילד פלא שלא שכח כלום הגר בנתניה הרב ישראל משה מנדל שליט''א רק ידע כל חבירים, 

 ירה ופלפולים כידוע{התורה בלי הבנה ית
 הרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדון

נראה שודאי רצה יעקב ללמוד תורה ממלאך, אלא שלא ידע באיזה מקום הוא יולד, והיה דואג שמא 
הוא יהיה במקום שאינו מקום תורה ויהיה קשה לו לעסוק בתורה שם, ובשביל זה היה מעדיף 

קום בית המדרש של שם ועבר כדי שיהיה לו אפשרות להמשיך להפסיק לימודו עם המלאך ויצא במ
 עם לימוד התורה.

 קרית חסידים בית שמש הרה''ג נחמן שמעון לנדסמן שליט''א

 .שמעתי מחברי שבנו הילד תירץ לו דשמא הפריע לו ריבוי שערות עשיונראה להעיר, ד
 

 תחמודאיך היה מותר ליעקב לחמוד הבכורה מעשיו הרי עובר על איסור לא 
מה שהקשתם בשם אחרונים, איך היה מותר ליעקב לחמוד הבכורה מעשיו הרי עובר על איסור לא 

 תחמוד, ותרצתם בחמשה אופנים
 רב בית המדרש המרכזי בית הלל שכונת מנחת יצחק ירושליםמשה יצחק פארהאנד שליט''א רבי הגאון 

או אלא 'כשהכביד עליו ברעים והפציר בו דאינו עובר בהלפ"א מגזילה ה"ט נראה לתרץ, לפמש"כ הרמב"ם 
עד שלקחו ממנו' ולא כשמוכן למוכרו מרצונו בלי הפצרות וע"כ עשו שאמר ל"ל בכורה ויבז את 
הבכורה הי' מוכן למוכרו בלי שום הכבדות ליכא בהא משום לא תחמוד, עוי"ל דלא מצינו לא תחמוד 

דיין אינו בעולם והנה כ' בשו"ת הריב"ש אלא בדבר שכבר ישנו בעולם כשורו וחמורו ולא בדבר שע
סי' שכ"ח דמכירת הבכורה ליעקב הי' באמת דשלב"ל אלא דקודם קבלת התורה הי' קנין חל על 
דשלב"ל ע"ש, וע"כ לא הי' בזה משום לא תחמוד, ועוי"ל לפמש"כ בגו"א בפרשתן דלא הי' שייך 

שיש בו וקנינו הוי קנין ע"ש, ולא מכירת הבכורה לחוד רק עשו מכר גופו ליעקב לכל זכות בכורה 
מצינו בכגון דא לא תחמוד אלא כשלוקח דבר השייך לחבירו מחבירו אבל לא כשלוקח גוף חבירו 

 גופא.
 מח''ס גם אני אודך ופרדס יוסף החדש על המועדים הגאון גמליאל הכהן רבינוביץ שליט''א

כגון אתרוג יפה של חבירו או מה שדנתם באריכות האם יש איסור לא לתמוד כשחומד דבר מצוה 
הבכורה, נראה להעיר, דבספרי גם אני אודך תשובות הר''מ גבאי שליט''א חלק י' כתבנו אריכות 

 גדולה בענין  לא תחמוד באתרוג עי''ש.
 

 

צריך לשמוע בקול האבא משום כשאמא אומרת לבנה לעשת דבר להיפך ממה שציוה האבא מדוע 
 רי האבא גם חייב בכבוד אשתושאתה ואמך חייבים בכבודו ה

שאל בן קידושין ל''א ע''מ א' דאמרינן בגמ' מה שהקשתם בשם הערוך למר, והעיון יעקב, והבאר שבע על הא 
אלמנה אחת את ר' אליעזר אבא אומר השקיני מים ואימא אומרת השקיני מים, איזה מהם קודם, 

ם בכבוד אביך, ולכן פיחד יעקב שהרי אמר ליה הנח כבוד אמך ועשה כבוד אביך, שאתה ואמך חייבי
מדוע יש חיוב לשמוע בקול האב יותר מהאם בגלל שהאמא יש להקשות , דצריך לשמוע בקול אביו

האוהב את יבמות ס''ב ע''ב  נמי חייבת בכבודו של האב, הרי האב נמי מצווה בכבוד האמא כמו דאיתא בגמ'
וידעת כי שלום אהלך ופקדת נוך ולא תחטא, אשתו כגופו והמכבדה יותר מגופו עליו הכתוב אומר 

וכן צוו חכמים שיהיה אדם מכבד את אשתו יתר מגופו, א''כ הלכות אישות פרק ט''ו הלכה י''ט וכן כתב הרמב"ם 
שיהא הלכה שכבוד שניהם שוים ויעשה מה שרוצה כמו שלאחר גרושין של ההורים יכול לעשות מה 

 שרוצה כיון דכבוד שניהם שוים, 
 נוא יארקשליט''א  משה הלוי לוינגערג הרה''

דהנה "כבוד" הנאמר לגבי אשתו לכאו' אי"ז גדר ה'כבוד' ומורא הנאמר לגבי כבוד אב, נראה להעיר, 
"דרש רב עוירא וכו' מאי דכתי' טוב איש חונן ומלוה יכלכל דבריו חולין פ"ד ע"ב גמ' ב מהא דאיתא

ו וילבש ויתכסה במה שיש במשפט, לעולם יאכל אדם וישתה פחות ממה שיש ל
וברש"' ילבש ויתכסה לפי היכולת שלא יתבייש ויכבד אשתו  יותר ממה שיש לו" ובניו אשתו ויכבד לו

הרי מצינו "כיבוד" גם א'בניו', ובבניו פשיטא דליכא חיוב לכבדם בגדר כיבוד  יותר מלפי היכולת(
ז"ל  שםסנהדרין ע"ו לאשתו, וכ"מ לשון רש"י או"א, וע"כ כנ"ל, שנוגע רק לגבי נכסים וכלכלה וכדו' וה"ה 

ז"ל "יותר מגופו דזילותא דאיתתא קשה  תבמיהו ברש"י יבמות כ והמכבדה "בתכשיטין נאין",
פט"ו מהל' אישות הי"ט, וכ"מ מד' הרמב"ם  מדגברא, וצ"ע ועי' מהרש"א יבמות שם שג"כ פי' דקאי אבגדים מכובדים(

 ה.קדימ ואיך שיהיו אי"ז כבוד השייכא לדין
לייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש  הגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א

 כולל בעיירת דיל
כמבואר ברמב"ם הל' אישות ט"ו, כ', ביאר שהאשה חייבת לירא מבעלה ג' ל"ד אשר לשלמה  פרבסנראה להעיר, ד

לשמוע  ממנה, משום שגם היא חייבת והבעל אינו חייב בכך, ולכן הבנים צריכים לשמוע לו יותר
 בקולו מדין מורא, והוא אינו חייב לשמוע בקולה.

 

 

 
 

 
 

 איך חל המכירה של הבכורה תמורת נזיד עדשים הרי זה הונאה יותר משתות דבטל המקח
מה שהקשתם האיך חל המכירה של עשיו כי תמורת נזיד עדשים לא שוה את הבכורה והיא אונאה 

 תם בכמה אופנים.יותר משתות, ותרצ
רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה, ור"מ  הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א

 בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים }הערה זו לעילוי נשמת אבי הכ''מ הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{

ויעקב נתן לעשו לקנות בקנין חליפין בנזיד או  ד''ה פסוק ל''ת תולדות פרק כפרשנלענ"ד די"ל לפמש"כ בספורנו 
ע"כ, מבואר דיעקב קנה הבכורה בקנין  'ז 'רות דבכלי אשר בו הנזיד על דרך שלף איש נעלו ונתן לרעהו 

ה ''סימן קצחליפין, ולפי"ז י"ל לפי מה דס"ל לכמה ראשונים דאין אונאה בקנין חליפין עיין בקצות החושן 

הביא מ"ש הרי"ף בתשובה ז"ל, ששאלת אם יש בחליפין אונאה או לא, זה שנראה מן התלמוד  ס"ק א
במכר הוא ד ''ה י''ויקרא כהוא שאין בו אונאה וכו', והתורה ג"כ מעידה על זה באמרה וכי תמכרו ממכר וכו' 

וכ"כ ד"ה אבל הריא"ף,  'ו ב''מפרק הזהב ב"מ דאזהר רחמנא בבל תונו אבל בחליפין לא, והובא בשיטה מקובצת 
הרמב"ם המחליף כלים בכלים אין בו אונאה, והטעם בשם  ה שכתבעל מפי"ג ממכירה ה"א בכסף משנה 

ז ''בבא מציעא מועיין בחידושי הרמב"ן  ,תלמידי הרשב"א דגבי אונאה ממכר כתיב וחליפין לאו ממכר הוא

לפי"ז אתי שפיר בנ"ד דאין בו משום אונאה, עוד ו ,דיש מי שאומר דלעולם אין אונאה לחליפין 'עמוד א
תניא, רבי יהודה בן בתירא אומר אף המוכר סוס וסייף  'ח עמוד ב''א מציעא נבבגמ' נלענ"ד לומר לפמש"כ ב

והכא נמי כיון דעשיו אמר  ,וחטיטום, ]מגן[, בשעת מלחמה, אין להם אונאה, מפני שיש בהן חיי נפש
בזוה"ק  עוד י"ל לפמש"כ  ים שיש בהם חיי נפש דאין בו משום אונאה,הנה אנכי הולך למות הוי כדבר

דעשו רצה לתת הבכורה ליעקב גם בלי שיתן לו הנזיד עדשים דלא היה שוה בעיניו הבכורה קל"ט ע"א   דף
   .ולפי"ז פשוט דליכא אונאה בזה, כלום כמו שכתוב ויבז עשו את הבכורה

 תניה דומ''צ בבית דין של הגר''נ קרליץהגאון אשר מוטצען שליט''א קרית צאנז נ
לתרץ ע"פ מה שכתוב ברמב"ן עה"ת, על הפסוק ויבז עשיו את הבכורה, שעשיו החליט למכור   נראה

בבא הבכורה, כיון שהיה עוסק בצידת חיות, וקרוב שימות בחיי אביו, ולא יכול ליהנות מהבכורה, ובגמ' 

חבירו שמה שעיזי חולבת היום יהיה שלך עבור סכום  הביא ברייתא, באחד שסיכם עםד ע"א ''מציעא ס
איך חל  המכירה הרי יש כאן אונאה, חו"מ סימן ר"ט מסוים, ושם הנידון  על איסור ריבית, והקשה הב"י 

 שאם יצא הרבה חלב, יהיה אונאה למוכר,  ששלמו לו פחות מהשווי של החלב, ומתרץ  הגדו"פ שם
ם יצא מעט חלב, ישלמו אותו מחיר, לא הווה אונאה גם אם כיון שסיכמו הן רב והן מעט, שגם א

לבסוף יצא הרבה ,על פי זה קרוב הדבר לומר, כיון שיש צד, שעשיו לא יוכל ליהנות מהבכורה, הווה 
 ליה כמוכר הן רב והן מעט שאין בו אונאה.

 בני הרב אשר מאיר ז''ל{עילוי נשמת קרית חסידים רמב"ש }הערה זה להרה''ג רבי עזריאל ברוך בן הדס אהרונוביץ שליט''א 
נראה להעיר דבחוט המשולש בשערים הביא מ'ברית שלום' דמחלוקת יעקב ועשיו למי מגיע הבכורה 
מצד הדין, שיעקב הי' בכור ליצירה ועשיו בכור ללידה, ויעקב הוכיח שהדין עמו מדאקדמיה קרא 

לחשך קרא לילה'  זה עשו ולכאורה למה לא 'ויקרא אלקים לאור יום זה יעקב, 'ובמד"ר  ב' ג' כדאיתא 
הקדים לילה כברייתו של עולם, אע"כ דמרמז על יעקב ועשיו והקדים היום שקאי על יעקב ללמדינו 
שהבכור האמיתי הוא בכור ביצירה, והרי יעקב נוצר לפני עשיו, אלא דלכא' נסתרה הטענה הזו של 

שמו על הרעה מדכתיב ויקרא אלקים לאור  יעקב שהרי נאמר עוד במדרש דלעולם אין הקב"ה מיחד
יום וגו' ומדכתיב ולחשך קרא לילה ולא כתיב  ולחשך קרא אלקים לילה, ואם הי' מסדר כברייתו של 
עולם הו"ל לכתוב ויקרא אלקים לחשך לילה ולאור קרא יום, ומזה ראיה שאין הקב"ה מייחד שמו על 

הבכור כי דרשינן דרשה אחריתי, אלא דקשה,  הרעה וא"כ לפי"ז לא יוכל יעקב להביא ראי' דהוא
דנאמר בבמדבר ולקחת את הלווים לי אני ה' תחת כל בכור בבני ישראל הרי שייחד שמו גם ברעה, 
אע"כ צ"ל דרשע פסול לעבודה וכיון שעבדו לעגל לא נתכפרה תשובה לעובדי העגל וניתנה ללויים 

ממה נפשך יש טענה ליעקב שהוא הבכור דכיון ומכירים את האלוקות המרומז ב'אני ה'', ויצא לן ד
שהקדים יום מוכח שעיקר הבכורה ליעקב, ואם תרצה לומר דלכך לא הקדים חושך משום שאין מייחד 
שמו על הרעה הרי ממה שייחד שמו על הלוויים תחת הבכורים כדי שלא יהא חוטא נשכר א"כ שוב 

ז מיושב הקושיה דאונאה יותר משתות, דידע מגיע ליעקב הבכורה שעי"ז נמנעו עע"ז להקריב, ולפי"
יעקב ממדרש זה דהדין עמו אלא משום שעשיו לא הודה לו בא בערמה, ובהמשך הביא שם דעת 
האומרים ברמב"ן ששילם יעקב בכסף מלא כשם שהבאתם כן מהרשב"ם, אלא דתמה דא"כ מה היה 

לא בכסף מלא הי' ירא יעקב צריך יעקב לשבועת עשיו ובשלמא לדעה שהמכירה היה בנזיד עדשים ו
שמא יחזור עשיו לבטל המקח כפי דין הונאה ואם נשבע הדין דאף נתאנה אינו יכול לחזור דהוי 

חו"מ  סימן צ"ז סעיף ל' כמתנה ע"מ שלא תהא אונאה ולא הוי כמתנה על מה שכתוב בתורה דכה"ג איתא בשו"ע 

במתנה שלא יהיו מסדרין לבע"ח, דבשבועה מהני ולא ברמ"א לענין דבר שלא בא לעולם וכן בסימן ר''ט סעיף ד 
שבועה, ובעניותי לא ירדתי לסוף דעתו, הוי כמתנה ע"מ שכתוב בתורה, אבל בכסף מלא פשיטא דל"צ 

שהשבועה לרווחא דמילתא  שכחסי' כי האוהחה"ק ביאר דצריך שבועה או משום לפי ד' הריב"ש בשו"ת 
דהשבועה משום שהם דברים שאין לפי שי' האוהחה"ק עצמו,  שלא יערער עשיו לפי שהיה איש זרוע, או

להם ממש, וכל הטעמים הנ"ל שייך גם אם שילם בכסף מלא, וקשה לומר כי נעלמו ד' הריב"ש והאוהחה"ק מלוח לבו 
  של ה'חוט המשולש בשערים'
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